
InfúzníInfúzní terapie, terapie, hemoterapiehemoterapie u pacientů v intenzivní u pacientů v intenzivní 

péči, poruchy péči, poruchy hemokoagulacehemokoagulacepéči, poruchy péči, poruchy hemokoagulacehemokoagulace

Seidlová D. Seidlová D. Seidlová D. Seidlová D. 

II. ARO, KARIM, LF MU BrnoII. ARO, KARIM, LF MU Brno



OsnovaOsnovaOsnovaOsnova

infúzní terapieinfúzní terapie-- definicedefinice

způsoby způsoby –– prostředkyprostředkyzpůsoby způsoby –– prostředkyprostředky

hemoterapie hemoterapie –– definice definice hemoterapie hemoterapie –– definice definice 

přípravkypřípravkypřípravkypřípravky

poruchy koagulaceporuchy koagulace

TEN, DIC, ŽOKTEN, DIC, ŽOK



InfúzeInfúzeInfúzeInfúze

�� podání většího množství tekutiny do podání většího množství tekutiny do 
organizmu parenterálně organizmu parenterálně –– tedy jinou cestou než tedy jinou cestou než organizmu parenterálně organizmu parenterálně –– tedy jinou cestou než tedy jinou cestou než 
trávicím ústrojímtrávicím ústrojím

�� tedy tedy intravenózněintravenózně
intraarteriálně intraarteriálně intraarteriálně intraarteriálně 
subkutánněsubkutánněsubkutánněsubkutánně
intraoseálněintraoseálně



dominuje iv podánídominuje iv podánídominuje iv podánídominuje iv podání

�� intraarteriálně: při invazivní monitoraci TKintraarteriálně: při invazivní monitoraci TK

subkutánně historiesubkutánně historie�� subkutánně historiesubkutánně historie

�� intraoseálně: urgentní medicínaintraoseálně: urgentní medicína�� intraoseálně: urgentní medicínaintraoseálně: urgentní medicína



Indikace Indikace Indikace Indikace 

terapeutickéterapeutické
doplnění objemudoplnění objemu�� doplnění objemudoplnění objemu

�� udržení nebo vyrovnání vodní a elektrolytové udržení nebo vyrovnání vodní a elektrolytové udržení nebo vyrovnání vodní a elektrolytové udržení nebo vyrovnání vodní a elektrolytové 
rovnováhyrovnováhy

�� zajištění energetických potřebzajištění energetických potřeb�� zajištění energetických potřebzajištění energetických potřeb
�� doprava a udržení hladiny lékudoprava a udržení hladiny léku

diagnostickédiagnostickédiagnostickédiagnostické
�� např. podání kontrastní látkynapř. podání kontrastní látky�� např. podání kontrastní látkynapř. podání kontrastní látky



Infúzní roztokyInfúzní roztokyInfúzní roztokyInfúzní roztoky

�� většinou firemně vyráběnévětšinou firemně vyráběné
plast skloplast sklo�� plast skloplast sklo

�� sterilní apyrogenní vodasterilní apyrogenní voda�� sterilní apyrogenní vodasterilní apyrogenní voda

řádně označené uzavřené nádobyřádně označené uzavřené nádoby�� řádně označené uzavřené nádobyřádně označené uzavřené nádoby
�� složenísložení�� složenísložení
�� množstvímnožství
�� expiraceexpirace



infúzní roztokyinfúzní roztokyinfúzní roztokyinfúzní roztoky

�� krystaloidykrystaloidy

koloidykoloidy�� koloidykoloidy

�� osmotickým potenciálemosmotickým potenciálem�� osmotickým potenciálemosmotickým potenciálem

�� k úpravě elektrolytové a acidobasické k úpravě elektrolytové a acidobasické �� k úpravě elektrolytové a acidobasické k úpravě elektrolytové a acidobasické 
rovnováhyrovnováhy

parenterální výživaparenterální výživa�� parenterální výživaparenterální výživa



KrystaloidyKrystaloidyKrystaloidyKrystaloidy

�� Fyziologický, Hartmanův, Ringrův, 1/3 Fyziologický, Hartmanův, Ringrův, 1/3 
Rinferův, Plasmalyte, ElectrolyteRinferův, Plasmalyte, ElectrolyteRinferův, Plasmalyte, ElectrolyteRinferův, Plasmalyte, Electrolyte

�� nízkomolekulární, rychle se přesouvají do nízkomolekulární, rychle se přesouvají do 
tkánítkání

�� rychlé doplnění tekutinového deficitu, částečně rychlé doplnění tekutinového deficitu, částečně �� rychlé doplnění tekutinového deficitu, částečně rychlé doplnění tekutinového deficitu, částečně 
objemu, nosičeobjemu, nosičeobjemu, nosičeobjemu, nosiče



koloidykoloidykoloidykoloidy

�� roztoky škrobů, želatiny, lidský albuminroztoky škrobů, želatiny, lidský albumin

�� vysokomolekulární, k doplnění objemuvysokomolekulární, k doplnění objemu

�� HaesHaes, Hes, , Hes, VoluvenVoluven, , VolulyteVolulyte, , GelafundinGelafundin, Albumin , Albumin �� HaesHaes, Hes, , Hes, VoluvenVoluven, , VolulyteVolulyte, , GelafundinGelafundin, Albumin , Albumin 
20%....20%....

�� HyperhaesHyperhaes:  10% :  10% NaClNaCl + škrob+ škrob



roztoky cukrůroztoky cukrůroztoky cukrůroztoky cukrů

�� jako nosičejako nosiče

k terapii hypernatremie, hyperchloremiek terapii hypernatremie, hyperchloremie�� k terapii hypernatremie, hyperchloremiek terapii hypernatremie, hyperchloremie

�� parenterální výživa, parenterální výživa, §§úprava hypoglykemieúprava hypoglykemie�� parenterální výživa, parenterální výživa, §§úprava hypoglykemieúprava hypoglykemie

�� glukosa 5%, 10%, 20%, 40%glukosa 5%, 10%, 20%, 40%�� glukosa 5%, 10%, 20%, 40%glukosa 5%, 10%, 20%, 40%



ke korekci iontů a pHke korekci iontů a pHke korekci iontů a pHke korekci iontů a pH

�� bikarbonát bikarbonát –– NaHCO3   4,2% a 8,4%NaHCO3   4,2% a 8,4%

KCl 7,45%KCl 7,45%�� KCl 7,45%KCl 7,45%

�� NaCl 10%NaCl 10%�� NaCl 10%NaCl 10%



parenterální výživaparenterální výživaparenterální výživaparenterální výživa

�� náhrada cukrů náhrada cukrů –– viz výševiz výše

náhrada aminokyselin Nutramin, Neonutrin, náhrada aminokyselin Nutramin, Neonutrin, �� náhrada aminokyselin Nutramin, Neonutrin, náhrada aminokyselin Nutramin, Neonutrin, 
Aminoven, Aminoven hepa, Nephrotec....Aminoven, Aminoven hepa, Nephrotec....Aminoven, Aminoven hepa, Nephrotec....Aminoven, Aminoven hepa, Nephrotec....

�� Lipofundin, NutralipidLipofundin, Nutralipid

kombinované Akombinované A--II--OO�� kombinované Akombinované A--II--OO

Cabivem, Aminomix....Cabivem, Aminomix....Cabivem, Aminomix....Cabivem, Aminomix....



Dle osmolalityDle osmolalityDle osmolalityDle osmolality

�� izotonickéizotonické

hypotonickéhypotonické�� hypotonickéhypotonické

�� hypertonickéhypertonické�� hypertonickéhypertonické



Indikace, podáníIndikace, podáníIndikace, podáníIndikace, podání

�� indikuje lékař indikuje lékař –– písemněpísemně

�� aplikuje sestra specialistkaaplikuje sestra specialistka

�� sestra po písemném pověření k iv sestra po písemném pověření k iv 
aplikaci aplikaci aplikaci aplikaci 

NE  zdravotní asistentNE  zdravotní asistent�� NE  zdravotní asistentNE  zdravotní asistent



Iv podáníIv podáníIv podáníIv podání

�� periferní žilní katetr = flexila periferní žilní katetr = flexila –– kubita, dorsum kubita, dorsum 
ruky.... (jehla) ruky.... (jehla) ruky.... (jehla) ruky.... (jehla) 

�� centrální žilní katetr centrální žilní katetr ––v.subcl, jug. int., v.subcl, jug. int., �� centrální žilní katetr centrální žilní katetr ––v.subcl, jug. int., v.subcl, jug. int., 
femoralis, saphena...femoralis, saphena...

�� venózní portvenózní port

�� preparovaný vstuppreparovaný vstup�� preparovaný vstuppreparovaný vstup





ZásadyZásadyZásadyZásady

�� kontrola přípravku včetně koncentrace s ordinacíkontrola přípravku včetně koncentrace s ordinací

aplikace léčiv těsně před podánímaplikace léčiv těsně před podáním�� aplikace léčiv těsně před podánímaplikace léčiv těsně před podáním

�� označení na infúzioznačení na infúzi�� označení na infúzioznačení na infúzi

�� intermitentní kontrola rychlosti podání a stav pacientaintermitentní kontrola rychlosti podání a stav pacienta

komplikace komplikace –– přerušení aplikacepřerušení aplikace�� komplikace komplikace –– přerušení aplikacepřerušení aplikace



KanylaceKanylaceKanylaceKanylace

�� periferní vstupy sestraperiferní vstupy sestra

centrální či preparace lékařcentrální či preparace lékař�� centrální či preparace lékařcentrální či preparace lékař

�� maximální pravidla asepse jak při kanylaci tak maximální pravidla asepse jak při kanylaci tak �� maximální pravidla asepse jak při kanylaci tak maximální pravidla asepse jak při kanylaci tak 
při manipulacipři manipulaci



RychlostRychlostRychlostRychlost

�� tlačkoutlačkou
�� kapkovačemkapkovačem�� kapkovačemkapkovačem
�� lineomatlineomat
infúzní pumpainfúzní pumpa�� infúzní pumpainfúzní pumpa

�� přetlakový vakpřetlakový vak�� přetlakový vakpřetlakový vak

ordinace lékařeordinace lékaře�� ordinace lékařeordinace lékaře
�� složení infúzesložení infúze
�� celkový stav pacienta a jeho reakce na medikacicelkový stav pacienta a jeho reakce na medikaci





Příprava pacientaPříprava pacientaPříprava pacientaPříprava pacienta

�� poučenípoučení

�� umýt,  vyčurat   a  hajatumýt,  vyčurat   a  hajat

�� signalizační zařízenísignalizační zařízení



komplikacekomplikacekomplikacekomplikace

�� obtížná a opakovaná kanylaceobtížná a opakovaná kanylace

paravenózní aplikaceparavenózní aplikace�� paravenózní aplikaceparavenózní aplikace

�� flebitida flebitida –– i jako reakce na příliš i jako reakce na příliš �� flebitida flebitida –– i jako reakce na příliš i jako reakce na příliš 
koncentrovaný roztokkoncentrovaný roztok

�� oběhové komplikaceoběhové komplikace

alergická reakcealergická reakce�� alergická reakcealergická reakce



pomůckypomůckypomůckypomůcky
�� dezinfekční roztokdezinfekční roztok

�� sterilní čtverce sterilní čtverce –– tamponytampony

�� iv kanyly (ne jedna)iv kanyly (ne jedna)�� iv kanyly (ne jedna)iv kanyly (ne jedna)

�� láhev s infúzním roztokem + event. do ní aplikovaná láhev s infúzním roztokem + event. do ní aplikovaná 
naordinovaná léčiva (popis)naordinovaná léčiva (popis)naordinovaná léčiva (popis)naordinovaná léčiva (popis)

�� infúzní souprava a spoj. hadičkainfúzní souprava a spoj. hadička�� infúzní souprava a spoj. hadičkainfúzní souprava a spoj. hadička

�� infúzní stojaninfúzní stojan

rukavicerukavice�� rukavicerukavice

�� emitkaemitka�� emitkaemitka

�� lepenílepení



„parenterál“„parenterál“„parenterál“„parenterál“

�� dříve speciálně dříve speciálně předpravovanépředpravované

dnes firemně vyráběnédnes firemně vyráběné�� dnes firemně vyráběnédnes firemně vyráběné

�� určené pro podání i do periferieurčené pro podání i do periferie�� určené pro podání i do periferieurčené pro podání i do periferie

�� v dlouhodobé res. péči většinou CVKv dlouhodobé res. péči většinou CVK

formou formou allall--inin--oneone = jeden vak se směsí cukrů, tuků a = jeden vak se směsí cukrů, tuků a �� formou formou allall--inin--oneone = jeden vak se směsí cukrů, tuků a = jeden vak se směsí cukrů, tuků a 
bílkovin v roztokubílkovin v roztoku

�� v v kominacikominaci s dále podávanými minerálys dále podávanými minerály





Infuze na sáleInfuze na sáleInfuze na sáleInfuze na sále

�� Většinou krystaloidyVětšinou krystaloidy

Operovaný potřebuje více tekutin Operovaný potřebuje více tekutin ––Operovaný potřebuje více tekutin Operovaný potřebuje více tekutin ––

�� restrikce tekutin předoperačněrestrikce tekutin předoperačně�� restrikce tekutin předoperačněrestrikce tekutin předoperačně

�� ztráty z operačního poleztráty z operačního pole�� ztráty z operačního poleztráty z operačního pole

�� Ztráty při LSKZtráty při LSK



Infuze na sáleInfuze na sáleInfuze na sáleInfuze na sále
�� Dle typu operačního výkonu a rizika krvácení Dle typu operačního výkonu a rizika krvácení 
počet vstupůpočet vstupů

�� Někdy zajišťován CVK před výkonem Někdy zajišťován CVK před výkonem ––�� Někdy zajišťován CVK před výkonem Někdy zajišťován CVK před výkonem ––
příprava!!!!!příprava!!!!!příprava!!!!!příprava!!!!!

�� Sestra sleduje podané množství Sestra sleduje podané množství –– systémsystém

CaveCave děti děti –– vždy pumpa, ředění léků, vždy pumpa, ředění léků, �� CaveCave děti děti –– vždy pumpa, ředění léků, vždy pumpa, ředění léků, 
injektomatyinjektomaty u u nejměnšíchnejměnšíchinjektomatyinjektomaty u u nejměnšíchnejměnších



HemoterapieHemoterapieHemoterapieHemoterapie
�� léčba transfúzními přípravky a krevními derivátyléčba transfúzními přípravky a krevními deriváty�� léčba transfúzními přípravky a krevními derivátyléčba transfúzními přípravky a krevními deriváty

�� účelná účelná hemoterapiehemoterapie = podání správného transfuzního = podání správného transfuzního 
přípravku správnému pacientovi bezpečným přípravku správnému pacientovi bezpečným přípravku správnému pacientovi bezpečným přípravku správnému pacientovi bezpečným 
způsobem, ve vhodném množství a ve správnou způsobem, ve vhodném množství a ve správnou způsobem, ve vhodném množství a ve správnou způsobem, ve vhodném množství a ve správnou 
chvíli chvíli 

zvážení všech alternativ transfuze a posouzení, zvážení všech alternativ transfuze a posouzení, zdazda�� zvážení všech alternativ transfuze a posouzení, zvážení všech alternativ transfuze a posouzení, zdazda
je krevní transfuze je krevní transfuze nezbytná nezbytná je krevní transfuze je krevní transfuze nezbytná nezbytná 



Transfuzní přípravkyTransfuzní přípravkyTransfuzní přípravkyTransfuzní přípravky
�� léčivé přípravky vyrobené z krve jednoduchými léčivé přípravky vyrobené z krve jednoduchými �� léčivé přípravky vyrobené z krve jednoduchými léčivé přípravky vyrobené z krve jednoduchými 
postupy v zařízeních transfuzní služby: koncentráty postupy v zařízeních transfuzní služby: koncentráty 
erytrocytů, koncentráty trombocytů, plazmu erytrocytů, koncentráty trombocytů, plazmu erytrocytů, koncentráty trombocytů, plazmu erytrocytů, koncentráty trombocytů, plazmu 

Krevní derivátyKrevní derivátyKrevní derivátyKrevní deriváty
�� léčiva vyrobená z krve (plazmy) farmaceutickými léčiva vyrobená z krve (plazmy) farmaceutickými 
postupy (tj. albumin, koagulační faktory, postupy (tj. albumin, koagulační faktory, postupy (tj. albumin, koagulační faktory, postupy (tj. albumin, koagulační faktory, 
imunoglobuliny aj.) imunoglobuliny aj.) 





Indikace transfuzeIndikace transfuzeIndikace transfuzeIndikace transfuze

�� indikace k transfúzi vždy přísně individuálníindikace k transfúzi vždy přísně individuální

neexistuje žádný neexistuje žádný trasfúznítrasfúzní triggertrigger(dříve (dříve �� neexistuje žádný neexistuje žádný trasfúznítrasfúzní triggertrigger(dříve (dříve 
100Hb, 100Hb, htchtc 0,3, dnes 60 0,3, dnes 60 –– 70Hb u zdravých)70Hb u zdravých)100Hb, 100Hb, htchtc 0,3, dnes 60 0,3, dnes 60 –– 70Hb u zdravých)70Hb u zdravých)

�� Klinický stav pacienta a přidružená Klinický stav pacienta a přidružená 
onemocněníonemocněníonemocněníonemocnění



Rizika a komplikaceRizika a komplikaceRizika a komplikaceRizika a komplikace

�� imunologickáimunologická

infekčníinfekční�� infekčníinfekční

�� alergická reakcealergická reakce�� alergická reakcealergická reakce

�� přetížení oběhupřetížení oběhu�� přetížení oběhupřetížení oběhu

�� záměna transfůzezáměna transfůze



žádanka o žádanka o izoserologickéizoserologickéžádanka o žádanka o izoserologickéizoserologické
(imunohematologické ) vyšetření a na (imunohematologické ) vyšetření a na 

transfúzní přípravkytransfúzní přípravkytransfúzní přípravkytransfúzní přípravky

�� jméno, příjmení, rodné číslo, číslo pojišťovny, číslo diagnózy jméno, příjmení, rodné číslo, číslo pojišťovny, číslo diagnózy 
pacienta, číslo oddělenípacienta, číslo oddělenípacienta, číslo oddělenípacienta, číslo oddělení

�� krevní skupina, krevní skupina, RhRh faktor, požadavek na křížovou zkoušku, faktor, požadavek na křížovou zkoušku, 
zkoušku kompatibility, vyšetření protilátek zkoušku kompatibility, vyšetření protilátek zkoušku kompatibility, vyšetření protilátek zkoušku kompatibility, vyšetření protilátek 

�� urgentnost: standard, STATIM, VITÁLurgentnost: standard, STATIM, VITÁL

�� podpis lékaře, sestry, razítkapodpis lékaře, sestry, razítka�� podpis lékaře, sestry, razítkapodpis lékaře, sestry, razítka



před podáním před podáním -- sestrasestrapřed podáním před podáním -- sestrasestra

�� kontrola údajů na dodejce a vakukontrola údajů na dodejce a vaku

ohřev na pokojovou teplotuohřev na pokojovou teplotu�� ohřev na pokojovou teplotuohřev na pokojovou teplotu

�� zápis do trf. denníku, dokumentacezápis do trf. denníku, dokumentace�� zápis do trf. denníku, dokumentacezápis do trf. denníku, dokumentace

�� kontrola pacientakontrola pacienta�� kontrola pacientakontrola pacienta

�� na test kompatibilityna test kompatibility

..........zavolá lékaře..........zavolá lékaře



Před podáním Před podáním -- lékařlékařPřed podáním Před podáním -- lékařlékař

�� v dokumentaci jasná indikace trfv dokumentaci jasná indikace trf

kontrola dodejky, vaku, expiracekontrola dodejky, vaku, expirace�� kontrola dodejky, vaku, expiracekontrola dodejky, vaku, expirace

�� kontrola sanguitestukontrola sanguitestu�� kontrola sanguitestukontrola sanguitestu

�� podpis, razítko do trf. denníku, dokumentacepodpis, razítko do trf. denníku, dokumentace�� podpis, razítko do trf. denníku, dokumentacepodpis, razítko do trf. denníku, dokumentace

�� kontrola pacienta kontrola pacienta –– biologický pokusbiologický pokus



Krevní deriváty (připravené z lidské plazmy Krevní deriváty (připravené z lidské plazmy 
x uměle vyrobenéx uměle vyrobenéx uměle vyrobenéx uměle vyrobené

�� FIBRINOGEN FIBRINOGEN -- koagulační faktor Ikoagulační faktor I
�� EPTACOG ALFA EPTACOG ALFA -- aktivovaný koagulační faktor VIIaktivovaný koagulační faktor VII�� EPTACOG ALFA EPTACOG ALFA -- aktivovaný koagulační faktor VIIaktivovaný koagulační faktor VII
�� ANTIHEMOFILICKÝ GLOBULIN ANTIHEMOFILICKÝ GLOBULIN -- koagulační faktor koagulační faktor 

VIIIVIIIVIIIVIII
�� koagulační faktor IXkoagulační faktor IX
�� kombinované přípravky kombinované přípravky -- faktory II, VII, IX, X faktory II, VII, IX, X �� kombinované přípravky kombinované přípravky -- faktory II, VII, IX, X faktory II, VII, IX, X 

�� Koagulační faktor XIIIKoagulační faktor XIII



FIBRINOGEN FIBRINOGEN -- koagulační koagulační 
faktor Ifaktor Ifaktor Ifaktor I

�� Bez dostatečné hladiny fibrinogenu(nad 2g/l) Bez dostatečné hladiny fibrinogenu(nad 2g/l) 
se krev nesrážíse krev nesrážíse krev nesrážíse krev nesráží

�� Firemní Firemní HaemocomplettanHaemocomplettan, nebo jako , nebo jako �� Firemní Firemní HaemocomplettanHaemocomplettan, nebo jako , nebo jako 
transfuzní přípravek transfuzní přípravek kryoproteinkryoprotein

�� Dávky 2 Dávky 2 –– 6g6g

�� CaveCave pění!!pění!!�� CaveCave pění!!pění!!



rFVIIarFVIIarFVIIarFVIIa

� Rekombinantně přepravený� Rekombinantně přepravený
� Určený k léčbě hemofilie
� Používaný u nezvladatelných poruch srážení� Používaný u nezvladatelných poruch srážení
� Rescue therapy

Cave cena!!!!� Cave cena!!!!



Koagulační faktor VIIIKoagulační faktor VIII
Koagulační faktor IXKoagulační faktor IXKoagulační faktor IXKoagulační faktor IX

Jako substituční léčba u hemofilikůJako substituční léčba u hemofiliků



kombinované přípravkykombinované přípravkykombinované přípravkykombinované přípravky
((ProtromplexProtromplex, , FeibaFeiba..)..)((ProtromplexProtromplex, , FeibaFeiba..)..)

�� faktory II, VII, IX, X faktory II, VII, IX, X 

�� získané z plazmyzískané z plazmy

určené k léčbě krvácení určené k léčbě krvácení předevšímpředevším při při určené k léčbě krvácení určené k léčbě krvácení předevšímpředevším při při 
předávkování antikoagulanciempředávkování antikoagulanciemi a i a předávkování antikoagulanciempředávkování antikoagulanciemi a i a 
léčbě poruch krváceníléčbě poruch krváceníléčbě poruch krváceníléčbě poruch krvácení



Koagulační faktor XIII Koagulační faktor XIII Koagulační faktor XIII Koagulační faktor XIII 
((FFibrogamminibrogammin))

�� U nás není refistrovanýU nás není refistrovaný

Ve válečné medicíně Ve válečné medicíně �� Ve válečné medicíně Ve válečné medicíně 

�� Faktor stabilizující fibrinFaktor stabilizující fibrin�� Faktor stabilizující fibrinFaktor stabilizující fibrin



XII          XIIa   XII          XIIa   Vnitřní systémVnitřní systém TFPI      TFPI      Zevní systémZevní systém
TFTF

VIIVIIVIIVII

XI          XIa                                                                                                              XI          XIa                                                                                                              
VIIa   VIIa   iniciaceiniciaceiniciaceiniciaceiniciaceiniciaceiniciaceiniciaceVIIa   VIIa   

IX        IX        IXa + IXa + VIIIaVIIIa + Pl  + Pl  

AT                                AT                                APC          APC          
PC+TM    PC+TM    

iniciaceiniciaceiniciaceiniciaceiniciaceiniciaceiniciaceiniciace

PC+TM    PC+TM    

X          Xa + X          Xa + VaVa + Pl                                     + Pl                                     
XIII   XIII   XIII   XIII   

II                   II                   IIaIIa

XIIIaXIIIa

amplifikaceamplifikaceamplifikaceamplifikaceamplifikaceamplifikaceamplifikaceamplifikace

propagacepropagacepropagacepropagacepropagacepropagacepropagacepropagace XIIIaXIIIa

Fbg                       Fs                        FiFbg                       Fs                        Fi

Agregace destiček                PAF                                                                     Agregace destiček                PAF                                                                     

propagacepropagacepropagacepropagacepropagacepropagacepropagacepropagace
Agregace destiček                PAF                                                                     Agregace destiček                PAF                                                                     

TATAFI                         FI                         

Primární hemostázaPrimární hemostázaPrimární hemostázaPrimární hemostáza Plg                  PL                                                                                  Plg                  PL                                                                                  

PAIPAI--11

tt--PA            PA            tt--PA            PA            
DD(FDP)DD(FDP)

FibrinolýzaFibrinolýza



Koagulační kaskádaKoagulační kaskádaKoagulační kaskádaKoagulační kaskáda

�� IniciaceIniciace: poranění  : poranění  -- TF + TF + FVIIaFVIIa�� IniciaceIniciace: poranění  : poranění  -- TF + TF + FVIIaFVIIa

�� tím aktivace FIX   a FXtím aktivace FIX   a FX
�� …..…..FXaFXa + + FVaFVa(trombo)(trombo)�� …..…..FXaFXa + + FVaFVa(trombo)(trombo)

�� AmplifikaceAmplifikace:….FII na :….FII na FIIaFIIa

�� … tím  aktivace FVIII, FV, FXI. … tím  aktivace FVIII, FV, FXI. FXIaFXIa konvertuje FIX na konvertuje FIX na FIXaFIXa. . �� … tím  aktivace FVIII, FV, FXI. … tím  aktivace FVIII, FV, FXI. FXIaFXIa konvertuje FIX na konvertuje FIX na FIXaFIXa. . 
�� ….. aktivované destičky váží ….. aktivované destičky váží FVaFVa, , FVIIIaFVIIIa a a FIXaFIXa

�� PropagacePropagace: : FVIIIaFVIIIa--FIXaFIXa aktivuje FX(trombo)aktivuje FX(trombo)�� PropagacePropagace: : FVIIIaFVIIIa--FIXaFIXa aktivuje FX(trombo)aktivuje FX(trombo)

�� .. .. XaXa v součinnosti s v součinnosti s FVaFVa přemění velké množství protrombinu na přemění velké množství protrombinu na 
trombin trombin trombin trombin 

�� …. Trombinová exploze způsobí masivní přeměnu …. Trombinová exploze způsobí masivní přeměnu 
fibrinogenu na fibrin a  vytvoření stabilní sraženinyfibrinogenu na fibrin a  vytvoření stabilní sraženiny



Poruchy koagulacePoruchy koagulacePoruchy koagulacePoruchy koagulace

�� TrombofilieTrombofilie

�� HypokoagulačníHypokoagulační stavstav



TrombofilieTrombofilieTrombofilieTrombofilie

((z lat. trombus z lat. trombus -- krevní sraženina a krevní sraženina a filiefilie -- zvýšená zvýšená 
náchylnost k určitému jevu) vede ke zvýšenému náchylnost k určitému jevu) vede ke zvýšenému náchylnost k určitému jevu) vede ke zvýšenému náchylnost k určitému jevu) vede ke zvýšenému 
riziku vzniku sraženiny (trombu) v cévním systému. riziku vzniku sraženiny (trombu) v cévním systému. 
Vzniklý trombus částečně nebo úplně uzavře Vzniklý trombus částečně nebo úplně uzavře Vzniklý trombus částečně nebo úplně uzavře Vzniklý trombus částečně nebo úplně uzavře 
postižené cévy. Může nastat v postižené cévy. Může nastat v arterielnímarterielním nebo nebo v v 
žilním řečišti. žilním řečišti. 



Obecné příčiny Obecné příčiny trombofilietrombofilieObecné příčiny Obecné příčiny trombofilietrombofilie

vyšší věk vyšší věk >>>>>>>> 75 let75 let,,�� vyšší věk vyšší věk >>>>>>>> 75 let75 let,,
�� nehybnost, nehybnost, �� nehybnost, nehybnost, 
�� operace ( zejména  ortopedické) operace ( zejména  ortopedické) 
�� chron. zánět ( infekce )chron. zánět ( infekce )�� chron. zánět ( infekce )chron. zánět ( infekce )
�� nádorová onemocnění  ,nádorová onemocnění  ,
�� jiné : obezita, srdeční selhání, varixy,       jiné : obezita, srdeční selhání, varixy,       

léky (antidepresiva)  atd. léky (antidepresiva)  atd. léky (antidepresiva)  atd. léky (antidepresiva)  atd. 
((66..KonsensusKonsensus ACCP,Chest,SupplACCP,Chest,Suppl..20012001))

��



Prevence TENPrevence TENPrevence TENPrevence TEN

�� Dnes paušálně před každým závažnějším operačním výkonemDnes paušálně před každým závažnějším operačním výkonem

�� Nízkomolekulární hepariny předoperačně večer, dále do plné Nízkomolekulární hepariny předoperačně večer, dále do plné �� Nízkomolekulární hepariny předoperačně večer, dále do plné Nízkomolekulární hepariny předoperačně večer, dále do plné 
mobilizacemobilizace

�� Dávka závisí na Dávka závisí na anamnanamn. pacienta. pacienta�� Dávka závisí na Dávka závisí na anamnanamn. pacienta. pacienta

�� CAVE CAVE warfarinizovaníwarfarinizovaní a NAC a NAC –– zde několikadenní převádění zde několikadenní převádění 
s kontrolou INRs kontrolou INRs kontrolou INRs kontrolou INR

�� Návrat opět několik dnů za souběhu LMWHNávrat opět několik dnů za souběhu LMWH



DIC DIC diseminovaná intravaskulární koagulacediseminovaná intravaskulární koagulaceDIC DIC diseminovaná intravaskulární koagulacediseminovaná intravaskulární koagulace

�� koagulační kaskáda je nastartována na mnoha místech koagulační kaskáda je nastartována na mnoha místech 
krevního řečiště současně. krevního řečiště současně. krevního řečiště současně. krevního řečiště současně. 

�� příčinou aktivace je příčinou aktivace je tkáňový faktortkáňový faktor, , tromboplastintromboplastin z z 
buněk tkání, které pronikly do cirkulacebuněk tkání, které pronikly do cirkulacebuněk tkání, které pronikly do cirkulacebuněk tkání, které pronikly do cirkulace

�� vznik vznik mikrotrombůmikrotrombů v kapilárách, ischemie tkánív kapilárách, ischemie tkání
konsumpční konsumpční koagulopatiekoagulopatie... ... hemorhagickáhemorhagická diatezadiateza�� konsumpční konsumpční koagulopatiekoagulopatie... ... hemorhagickáhemorhagická diatezadiateza



DIC příčinyDIC příčinyDIC příčinyDIC příčiny
�� masivní tkáňové poškození (trauma, popáleniny, operační zákroky) masivní tkáňové poškození (trauma, popáleniny, operační zákroky) �� masivní tkáňové poškození (trauma, popáleniny, operační zákroky) masivní tkáňové poškození (trauma, popáleniny, operační zákroky) 
�� problematický porod problematický porod -- předčasné odlučování placentypředčasné odlučování placenty, , vcestné lůžkovcestné lůžko, , přirostlá přirostlá 

placentaplacenta, , embolizaceembolizace plodovou vodouplodovou vodou, atonie nebo prasknutí dělohy, úmrtí plodu, , atonie nebo prasknutí dělohy, úmrtí plodu, 
preeklampsiepreeklampsie a dalšía další[1][1]preeklampsiepreeklampsie a dalšía další[1][1]

�� šokšok
�� intravaskulární hemolýza (způsobená toxiny, infekcemi, transfúzí inkompatibilní intravaskulární hemolýza (způsobená toxiny, infekcemi, transfúzí inkompatibilní 

krví, krví, hyperosmolalitouhyperosmolalitou aj) aj) krví, krví, hyperosmolalitouhyperosmolalitou aj) aj) 
�� zánět slinivky břišnízánět slinivky břišní (uvolnění pankreatických enzymů) (uvolnění pankreatických enzymů) 
�� přehřátípřehřátí
�� nádorová onemocnění, leukemie nádorová onemocnění, leukemie �� nádorová onemocnění, leukemie nádorová onemocnění, leukemie 
�� sepsesepse, , systémový zánětsystémový zánět, , otrava krveotrava krve
�� infekce infekce -- virové virové hemoragické horečkyhemoragické horečky, , cytomegalovirovácytomegalovirová infekce, fulminantní infekce, fulminantní 

hepatitidahepatitida apod., u zvířat při apod., u zvířat při moru prasatmoru prasat, , infekční hepatitidě psůinfekční hepatitidě psů, , FIPFIP, , babesiózebabesióze aj. aj. hepatitidahepatitida apod., u zvířat při apod., u zvířat při moru prasatmoru prasat, , infekční hepatitidě psůinfekční hepatitidě psů, , FIPFIP, , babesiózebabesióze aj. aj. 
�� uštkutíuštkutí některými jedovatými hady (některými jedovatými hady (EchisEchis sppspp., ., křovinářkřovinář BothropsBothrops sppspp., ., chřestýšchřestýš

CrotalusCrotalus sppspp., ., bojgybojgy) ) 



DIC léčbaDIC léčbaDIC léčbaDIC léčba

�� profylakticky heparinizaceprofylakticky heparinizace

�� při krvácení  léčba ŽOKpři krvácení  léčba ŽOK�� při krvácení  léčba ŽOKpři krvácení  léčba ŽOK

�� mortalita vysokámortalita vysoká



ŽŽivot ivot OOhrožující hrožující KKrvácenírváceníŽŽivot ivot OOhrožující hrožující KKrvácenírvácení



ŽŽ OO KKŽŽivotivotOOhrožujícíhrožujícíKKrvácenírvácení

�� stav organismu, kdy krevní ztráta je natolik rychlá a závažná, stav organismu, kdy krevní ztráta je natolik rychlá a závažná, 
že bezprostředně ohrožuje život jedince a bez intenzivní léčby že bezprostředně ohrožuje život jedince a bez intenzivní léčby že bezprostředně ohrožuje život jedince a bez intenzivní léčby že bezprostředně ohrožuje život jedince a bez intenzivní léčby 
vede kvede k jeho smrti. jeho smrti. 

�� autoregulační mechanismy reakce organizmu na krevní ztrátu autoregulační mechanismy reakce organizmu na krevní ztrátu 
se vyčerpají a nepoměr mezi kapacitou a náplní krevního se vyčerpají a nepoměr mezi kapacitou a náplní krevního se vyčerpají a nepoměr mezi kapacitou a náplní krevního se vyčerpají a nepoměr mezi kapacitou a náplní krevního 
řečiště vyústí vřečiště vyústí v tkáňovou tkáňovou hypoperfúzihypoperfúzi
a/nebo krvácení samotné zasáhne a poškodí životně důležitý a/nebo krvácení samotné zasáhne a poškodí životně důležitý �� a/nebo krvácení samotné zasáhne a poškodí životně důležitý a/nebo krvácení samotné zasáhne a poškodí životně důležitý 
orgánorgán



ŽŽivotivotOOhrožujícíhrožujícíKKrvácenírváceníŽŽivotivotOOhrožujícíhrožujícíKKrvácenírvácení

ztráta jednoho celého krevního ztráta jednoho celého krevního volumuvolumu
během 24 hodinběhem 24 hodinběhem 24 hodinběhem 24 hodin

50% ztráta krevního 50% ztráta krevního volumuvolumu během 3 hodinběhem 3 hodin50% ztráta krevního 50% ztráta krevního volumuvolumu během 3 hodinběhem 3 hodin

krevní ztráta narůstající rychlostí 150ml/minkrevní ztráta narůstající rychlostí 150ml/min..

krvácení do životně důležitého orgánukrvácení do životně důležitého orgánu



Co to znamená ve skutečnosti Co to znamená ve skutečnosti Co to znamená ve skutečnosti Co to znamená ve skutečnosti 
!?!?

•• ztráta jednoho celého krevního ztráta jednoho celého krevního volumuvolumu během 24 během 24 •• ztráta jednoho celého krevního ztráta jednoho celého krevního volumuvolumu během 24 během 24 
hodinhodin

→→→→→→→→ 4 ml/min.4 ml/min.→→→→→→→→ 4 ml/min.4 ml/min.
•• 50% ztráta krevního 50% ztráta krevního volumuvolumu během 3 hodinběhem 3 hodin

→→→→→→→→→→→→→→→→ 14 ml/min.14 ml/min.
••••

→→→→→→→→ 150 150 ml/min....ml/min....exsanquinaceexsanquinace za 30minza 30min



zcela rozdílný typ krvácení, kdy velikost krevní zcela rozdílný typ krvácení, kdy velikost krevní zcela rozdílný typ krvácení, kdy velikost krevní zcela rozdílný typ krvácení, kdy velikost krevní 
ztráty za časovou jednotku je velmi odlišná, ztráty za časovou jednotku je velmi odlišná, ztráty za časovou jednotku je velmi odlišná, ztráty za časovou jednotku je velmi odlišná, 

tomu odpovídá i různá míra a rychlost alterace tomu odpovídá i různá míra a rychlost alterace tomu odpovídá i různá míra a rychlost alterace tomu odpovídá i různá míra a rychlost alterace 
celkového stavu pacienta,celkového stavu pacienta,celkového stavu pacienta,celkového stavu pacienta,

z čehož vyplývá  naléhavost řešení vyžadující z čehož vyplývá  naléhavost řešení vyžadující z čehož vyplývá  naléhavost řešení vyžadující z čehož vyplývá  naléhavost řešení vyžadující 

vv různých situacích adekvátní přístuprůzných situacích adekvátní přístupvv různých situacích adekvátní přístuprůzných situacích adekvátní přístup



Dále ..Dále ..Dále ..Dále ..

�� Za neztišitelné ŽOK lze oznaZa neztišitelné ŽOK lze označčit it krvácení nekrvácení neřřešitelné standardními ešitelné standardními 
postupy.postupy.

�� Pro posouzení závažnosti krvácení a poruchy koagulace je Pro posouzení závažnosti krvácení a poruchy koagulace je rozhodující rozhodující 
klinický stav klinický stav spolu s výsledky laboratorních vyšetspolu s výsledky laboratorních vyšetřření.ení.

Laboratorní vyšetření vypovídají o stavu koagulace v době odběru Laboratorní vyšetření vypovídají o stavu koagulace v době odběru �� Laboratorní vyšetření vypovídají o stavu koagulace v době odběru Laboratorní vyšetření vypovídají o stavu koagulace v době odběru 
nikoli dodání výsledků a jsou prováděny při 37st.C, nikoli v nikoli dodání výsledků a jsou prováděny při 37st.C, nikoli v 
hypotermii a hypotermii a acidoseacidosehypotermii a hypotermii a acidoseacidose

�� Existence Existence normálníchnormálních laboratorních hodnot krevního srážení laboratorních hodnot krevního srážení 

nevylunevyluččujeuje závažnou klinickou závažnou klinickou poruchuporuchu koagulacekoagulace..nevylunevyluččujeuje závažnou klinickou závažnou klinickou poruchuporuchu koagulacekoagulace..



HypotermieHypotermieHypotermieHypotermie

�� pokles teploty tělesného jádra pod 35 pokles teploty tělesného jádra pod 35 �� pokles teploty tělesného jádra pod 35 pokles teploty tělesného jádra pod 35 
stupňů C stupňů C 

�� Aktivita emzymů klesá o 50% při snížení Aktivita emzymů klesá o 50% při snížení 
tělesné teploty o 10 stupňů tělesné teploty o 10 stupňů tělesné teploty o 10 stupňů tělesné teploty o 10 stupňů 

�� zhoršení adhezibility a agregability zhoršení adhezibility a agregability �� zhoršení adhezibility a agregability zhoršení adhezibility a agregability 
trombocytů trombocytů 

Hypotermie indukuje fybrinolytické Hypotermie indukuje fybrinolytické �� Hypotermie indukuje fybrinolytické Hypotermie indukuje fybrinolytické 
procesyprocesyprocesyprocesy



AcidosaAcidosaAcidosaAcidosa

�� Při poklesu pH od 7.4 do 7.0 je redukována Při poklesu pH od 7.4 do 7.0 je redukována 
aktivita komplexů tkáňový faktor aktivita komplexů tkáňový faktor –– FVIIa a FVIIa a aktivita komplexů tkáňový faktor aktivita komplexů tkáňový faktor –– FVIIa a FVIIa a 
FXa FXa –– FVa až o 70%FVa až o 70%FXa FXa –– FVa až o 70%FVa až o 70%

�� pokles hladiny fibrinogenu o 20%pokles hladiny fibrinogenu o 20%

�� inhibice generace trombinuinhibice generace trombinu



Smrtící triasSmrtící triasSmrtící triasSmrtící trias

hypotermie acidóza
• Arytmie, ↓↓↓↓ CO • Arytmie, ↓↓↓↓ CO• Arytmie, ↓↓↓↓ CO
• Posun dis. Hb
Koagulopatie

• Arytmie, ↓↓↓↓ CO
• Koagulopatie

koagulopatie

• Koagulopatie

koagulopatie
• Krevní ztráty• Krevní ztráty
• Šok, acidóza
• Hypotermie



HyperfibrinolýzaHyperfibrinolýza a konsumpční a konsumpční koagulopatiekoagulopatie (TIC)(TIC)

�� Velké poškození tkání vede k aktivaci Velké poškození tkání vede k aktivaci 
koagulace se spotřebou koagulačních koagulace se spotřebou koagulačních koagulace se spotřebou koagulačních koagulace se spotřebou koagulačních 
faktorů a destiček faktorů a destiček faktorů a destiček faktorů a destiček 

�� Aktivace koagulačního procesu vyústí v Aktivace koagulačního procesu vyústí v 
aktivaci aktivaci fybrinolýzyfybrinolýzy, někdy až s , někdy až s aktivaci aktivaci fybrinolýzyfybrinolýzy, někdy až s , někdy až s 
hyperfybrinolýzouhyperfybrinolýzouhyperfybrinolýzouhyperfybrinolýzou



Diluční koagulopatieDiluční koagulopatieDiluční koagulopatieDiluční koagulopatie

�� snížení koncentrace přirozených složek krve snížení koncentrace přirozených složek krve 
vlivem aplikace náhradních roztoků vlivem aplikace náhradních roztoků vlivem aplikace náhradních roztoků vlivem aplikace náhradních roztoků 

�� způsobena prostou způsobena prostou dilucídilucí koagulačních faktorů a koagulačních faktorů a 
destiček infúzemi velkým množstvím podaných destiček infúzemi velkým množstvím podaných destiček infúzemi velkým množstvím podaných destiček infúzemi velkým množstvím podaných 
krystaloidů a koloidů nebo krevních elementů krystaloidů a koloidů nebo krevních elementů krystaloidů a koloidů nebo krevních elementů krystaloidů a koloidů nebo krevních elementů 
kk zajištění dostatečného zajištění dostatečného volumuvolumu krevního řečištěkrevního řečiště



ŽOK VŽOK V PORODNICTVÍPORODNICTVÍŽOK VŽOK V PORODNICTVÍPORODNICTVÍ

�� fyziologické změny u těhotnýchfyziologické změny u těhotných

�� koagulopatiekoagulopatie po velké krevní ztrátě zpo velké krevní ztrátě z jakékoli příčiny a jakékoli příčiny a 
následném  razantním doplnění objemu náhradními následném  razantním doplnění objemu náhradními následném  razantním doplnění objemu náhradními následném  razantním doplnění objemu náhradními 
roztokyroztoky

�� Při Při DIC DIC po embolii plodovou vodou, po embolii plodovou vodou, trombemboliitrombembolii, sepsi, sepsiPři Při DIC DIC po embolii plodovou vodou, po embolii plodovou vodou, trombemboliitrombembolii, sepsi, sepsi
�� PřiPři koagulopatiikoagulopatii při HELLP při HELLP sysy, vrozených poruchách , vrozených poruchách 

krevní srážlivosti, atdkrevní srážlivosti, atd..krevní srážlivosti, atdkrevní srážlivosti, atd..



Terapie ŽOKTerapie ŽOK:  :  Terapie ŽOKTerapie ŽOK:  :  

� na míru přizpůsobené podání ery, trombo, 
CZP,  fibrinogenu  či koagulačních faktorů.CZP,  fibrinogenu  či koagulačních faktorů.

� ↓ riziko vzniku škodlivých účinků podání 
transfůzí a krevních derivátů transfůzí a krevních derivátů 

� odstranění nadbytečných součástí transfůzí.

Krevní ztráta a reakce organismu na ni je 
velmi dynamický proces, do kterého velmi dynamický proces, do kterého 
vstupují i fyziologické rozdíly mezi 
jednotlivci, již podaný objem a druh jednotlivci, již podaný objem a druh 
krevní náhrady, vzniklý stupeň 
koagulopatie a klinický stav pacienta.
krevní náhrady, vzniklý stupeň 
koagulopatie a klinický stav pacienta.



☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺

1 1 úpravaúprava homeostázy: homeostázy: monitorace, vstupy,monitorace, vstupy, doplnění doplnění 
objemu,objemu, O2, KCHAO2, KCHAobjemu,objemu, O2, KCHAO2, KCHA

22 HbHb nad 70g/l, nad 70g/l, CZPCZP 33--4 TU,4 TU, trombo trombo nad 70x10nad 70x10
33 fibinogenfibinogen nad 2g/l  nad 2g/l  33 fibinogenfibinogen nad 2g/l  nad 2g/l  
4 4 kyselina kyselina tranexamovátranexamová4 4 kyselina kyselina tranexamovátranexamová
5 5 korekce korekce acidosyacidosy a hypotermiea hypotermie
66 Ca Ca nad 0,9mmol/lnad 0,9mmol/l66 Ca Ca nad 0,9mmol/lnad 0,9mmol/l
77 rFVIIarFVIIa při selhání léčbypři selhání léčby



Děkuji vám za pozornostDěkuji vám za pozornostDěkuji vám za pozornostDěkuji vám za pozornost


